Positionibus variè respondentem, fraude præsumere. spondere, explicatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Positionibus aduersarii variè respondens, præsumitur per fraudem respondere, & peritius censetur.
2 Positionibus contraria respondere, animo corrigendi permittitur.
3 Reuocatio negationis, ante testium examinationem permissa est.

P R A E S V M P T. XLIII.

Cum actor super à se deductis suo in libello, & reus super exceptionibus positiones formare soleant, ea propter dicendum hic est de præsumptionibus quæ circa ipsas positiones versantur, dicimus itaque quod si vel actor vel reus respondet varia positionibus aduersarii, præsumitur per fraudem respondere. Ita ad rem nostram scriptum reliquit Alcia. in tracta. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 31. ex capit. 1. vt eccles. benefic. sine dimin. confer. Quocirca sancitum est (vt idem Alc. anno. taut) in cap. 17. de iur. iur. in 6. peritium illum censeri qui varia, & contraria respondet, & ob id ea peritij pena puniri.

Declaratur primò hæc sententia, vt locum non habeat, quando respondens contraria positionibus, id facit animo corrigendi quod prius dixerat. Nam tunc responsio hæc admittitur. Ita sentit gloss. in dic. cap. 1. de iure iur. in 6. & tradit Soc. Sen. in consil. 97. num. 11. & 12. li. 4. vbi eiusdem opinionis commemorat, & Bal. in l. 1. C. de furtis, & idem sentit Barb. in consil. 82. col. 2. lib. 3.

Declaratur secundò, vt non procedat quando qui negauit confessionem, ipsam negationem respondens reuocauit antequam testes examinentur super ea negata positione. Est sanè permissa reuocatio illa. Ita sentit Abb. in consil. 17. lib. 2. & apertius, Abbatem secutus, Ioan. Bapt. Afinius in commentar. ad statuta Florentia. §. 19. capit. 10.

Instrumentum magnam pro se habere præsumptionem.

S V M M A R I V M.

- 1 Præsumptio magna est pro instrumento.
2 Instrumentum, & verum, & solemne præsumitur. Et his præsumptionibus statuitur, donec appareat contrarium. num. 3.
4 Temporis, & loci diuersitas præsumitur potius, quam quod instrumentum non sit verum.
5 Instrumentum pro se præsumptionem habet, quo ad verba eius dispositiua.
6 Instrumentum in vna parte falsum, præsumitur falsum in toto. Idem si vitium aliquod patens, & manifestum non apparet. num. 7.

P R A E S V M P T. XLIV.

Non solum positiones, vel capitula probanda exhiberi solent in iudicijs, sed etiã instrumenta. Quo circa aliqua, & de his videamus. Est sanè magna præsumptio pro instrumento præsumptio. cap. Abbate. de verbor. sign. c. si Papa, de privileg. in 6. Et scribit Bald. in capit. 1. §. si instrumentum. numer. 2. de notis feud. ex instrumento duas oriri præsumptiones, vna quod sit verum, altera quod sit solemne, idem scripserunt Dec. in consil. 36. nu.